ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 625-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 31 августа 2022 года № 679-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-03
«Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области
инициативных проектов», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области. Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 31 августа 2022 года № 679-пп «О реализации отдельных положений Закона
Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-оз «Об отдельных вопросах
реализации на территории Иркутской области инициативных проектов»
(далее -  постановление), следующие изменения:

1) в приоритетных направлениях реализации на территории Иркутской
области инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской
области, определенных постановлением:

пункт 3 после слова «спорт» дополнить словами «, молодежная
политика»;

пункт 6 дополнить словами «, в том числе научных детских площадок,
предусмотренных планом проведения в Российской Федерации Десятилетия
науки и технологий, утвержденным распоряжением Правительства Российской
Федерации от 25 июля 2022 года № 2036-р»;

пункт 7 дополнить словами «, мероприятий в сфере молодежной
политики»;

пункт 9 дополнить словами «, мероприятий в сфере молодежной
политики»;

2) в Порядке проведения на территории Иркутской области конкурсного
отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской
области, утвержденном постановлением (далее -  Порядок):

в пункте 4 слова «7 сентября» заменить словами «25 июля»;
в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«7. Для участия в конкурсном отборе на муниципальном этапе (далее -
муниципальный отбор) инициаторы проекта направляют в срок до 11 сентября
года проведения конкурсного отбора в местную администрацию
муниципального района, муниципального округа или городского округа
муниципального образования (далее -  местная администрация муниципального
образования) на бумажном носителе и в электронном виде заявку на участие в
конкурсном отборе, составленную в произвольной форме (далее -  заявка на
участие в конкурсном отборе), с приложением следующих документов (далее -
документы);»;

подпункт 3 после слов «заинтересованных лиц» дополнить словами
«, составленные по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку»;

подпункт 4 дополнить словами «, составленное по форме согласно
приложению 3 к настоящему Порядку»;

дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) оформленное протоколом общего собрания собственников

помещений в многоквартирном доме решение о согласии на оказание услуг
(выполнение работ) по проведению благоустройства, ремонта общего
имущества в многоквартирном доме и (или) о принятии создаваемого в
результате инициативного проекта имущества в состав общего имущества
многоквартирного дома (в случае, если инициативный проект предполагает
оказание услуг (выполнение работ) по проведению благоустройства, ремонту
общего имущества в многоквартирном доме);

6) выписку из единого государственного реестра недвижимости,
подтверждающую, что земельный участок под многоквартирным домом,
составляющий дворовую территорию, находится полностью или частично в
частной собственности, поставлен на кадастровый учет (в случае, если
инициативный проект предполагает размещение имущества на земельном
участке, входящем в состав общего имущества многоквартирного дома).»;

в пункте 9:
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) отсутствие права собственности муниципального образования на

имущество, в отношении которого планируется реализация инициативного
проекта, и земельный участок, на котором оно расположено, либо отстутствие
права собственности муниципального образования на земельный участок, на
котором планируется создание нового муниципального имущества, либо
отсутствие права общей долевой собственности собственников помещений в
многоквартирном доме на земельный участок, на котором планируется
создание нового имущества;»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) представление недостоверных сведений, содержащихся в заявке на

участие в конкурсном отборе и (или) документах (определение недостоверных
сведений осуществляется на основе выявления несоответствия представленных
сведений друг другу, несоответствия представленных сведений данным
государственной статистики или иным официальным данным).»;

в абзаце первом пункта 12 слова «25 октября» заменить словами
«25 сентября»;

в абзаце первом пункта 13 слова «приложению 2» заменить словами
«приложению 4»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Отобранными считаются инициативные проекты, которым

присвоены порядковые номера мест в рейтинге (далее -  отобранные
инициативные проекты):

с 1 по 40 -  в муниципальных образованиях (за исключением
муниципальных округов) с численностью населения свыше 500 тысяч человек
(включительно);

с 1 по 20 -  в муниципальных образованиях с численностью населения
свыше 150 тысяч человек (включительно), но менее 500 тысяч человек, и
муниципальных округах;

с 1 по 15 -  в муниципальных образованиях (за исключением
муниципальных округов) с численностью населения менее 150 тысяч человек.»;

дополнить пунктом 16' следующего содержания:
«16'. Инициативные платежи на реализацию инициативного проекта,

прошедшего муниципальный отбор, перечисляются в местный бюджет
соответствующего муниципального образования инициаторами или одним из
инициаторов инициативного проекта и (или) юридическими лицами (за
исключением государственных (муниципальных) учреждений),
индивидуальными предпринимателями, оказывающими финансовую
поддержку на реализацию соответствующего инициативного проекта, в течение
пяти рабочих дней со дня подписания протокола муниципальной конкурсной
комиссией. В платежных поручениях в поле «назначение платежа» указывается
наименование инициативного проекта и порядковый номер места
инициативного проекта в рейтинге.

В случае если инициативный платеж на реализацию инициативного
проекта, прошедшего муниципальный отбор, не перечислен в местный бюджет
в течение пяти рабочих дней со дня составления муниципальной конкурсной
комиссией рейтинга, поддержанным считается следующий в рейтинге
инициативный проект, имеющий больший порядковый номер места.»;

в пункте 17:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Для участия в конкурсном отборе на региональном этапе местные

администрации муниципальных образований направляют в министерство на
бумажном носителе и в электронном виде в срок до 13 октября года проведения
конкурсного отбора следующие документы по отобранным инициативным
проектам (далее -  документация):»;

подпункт 1 после слова «отборе» дополнить словами «, составленные в
произвольной форме,»;

в абзаце первом пункта 19 слова «четырех рабочих дней» заменить
словами «10 рабочих дней»;

4

в абзаце втором в пункта 20 слова «двух рабочих дней» заменить словами
«трех рабочих дней»;

в пункте 23 слова «четырех рабочих дней» заменить словами «пяти
рабочих дней»;

в пункте 24 слова «приложению 2» заменить словами «приложению 4»;
дополнить пунктами 30, 31 следующего содержания:
«30. Муниципальные образования по согласованию с инициаторами

инициативного проекта вправе:
1) изменить место (адрес) реализации инициативного проекта с учетом

рещений; принятых на сходах, собраниях, конференциях граждан,' пр‘и'наличии
права собственности у муниципального образования на соответствующее
имущество, включая земельные участки, или решения собственников
многоквартирных домов о согласии на изменение места (адреса) реализации
инициативного проекта в случае вхождения соответствующего имущества,
включая земельные участки, в состав общего имущества многоквартирных
домов;

2) скорректировать перечень расходов в рамках реализации одного
инициативного проекта с учетом достижения результатов (ожидаемых
результатов).

31. При наличии изменений, предусмотренных пунктом 30 настоящего
Порядка, органы местного самоуправления муниципальных образований не
позднее 25 рабочих дней со дня таких изменений представляют в министерство
информацию о соответствующих изменениях в инициативном проекте и
письменное согласие инициаторов инициативного проекта, составленное в
произвольной форме.»;

приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
дополнить приложением 3 к Порядку (прилагается);
дополнить приложением 4 к Порядку (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru.).

3. Действие абзацев 34 -  ;38 подпункта 2 пункта 1 настоящего
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 31 августа
2022 года.

ГЪедседатель Правительства
Иркутской области ^  g

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 24 июля 2023 года

625-пп
«Приложение 1

к Порядку проведения на территории
Иркутской области конкурсного отбора
инициативных проектов, выдвигаемых для
получения финансовой поддержки за счет
межбюджетных трансфертов из бюджета
Иркутской области

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ

№
п/п

Общая характеристика проекта Сведения

1 Наименование инициативного проекта

2
Краткое описание инициативного проекта

3
Наименование приоритеного направления
инициативного проекта

4
Сведения об инициаторах инициативного
проекта (необходимо заполнить одну из
строк 4.1 - 4.4):

4.1

инициативная группа численностью не менее
десяти граждан, достигших
шестнадцатилетнего возраста и
проживающих на территории
соответствующего муниципального
образования Иркутской области (далее -
муниципальное образование), с указанием

количества человек'

4.2
орган территориального общественного
самоуправления, с указанием его
наименования

4.3

староста соответствующ его сельского
населенного пункта, с указанием
наименования, даты и номера нормативного
правового акта представительного органа
муниципального образования о назначении
старосты

№
п/п

Общая характеристика проекта Сведения

4.4

иные лица, осуществляющие деятельность
на территории муниципального образования,
с указанием инициатора проекта,
наименования даты и номера нормативного
правового акта представительного органа
муниципального образования, которым
предоставлено право иным лицам выступить
инициаторами инициативного проекта

5

Описание проблемы, решение которой имеет
приоритетное значение для жителей
муниципального образования или его части

6
Описание ожидаемого результата
(ожидаемых результатов) реализации
инициативного проекта

7
Предварительный расчет необходимых
расходов на реализацию инициативного
проекта (в рублях)

8
Планируемый объем финансирования
инициативного проекта за счет
инициативных платежей (в рублях)

9
Планируемые сроки реализации
инициативного проекта (не более 1 года)

10

Сведения о планируемом (возможном)
имущественном и (или) трудовом участии
заинтересованных лиц в реализации данного
проекта;

10.1

наименование имущественной формы
участия в реализации инициативного проекта
(предоставление техники, транспортных
средств, оборудования и других форм)

10.2

количество граждан, изъявивших желание
принять трудовое участие в реализации
инициативного проекта

№
п/п

Наименование видов
деятельности (работ)

Количество
граждан,
человек

1
2
3
4

ИТОГО

11
Территория муниципального образования
или его часть, в границах которой будет
реализовываться инициативный проект:

№
п/п

Общая характеристика проекта Сведения

11.1

наименование муниципального образования
(указывается городской округ,
муниципальный район или поселение исходя
из полномочий органов местного
самоуправления,
в рамках которых реализуется инициативный
проект)

11.2 населенный пункт

11.3 адрес (при наличии): улица, номер дома

12
Количество благополучателей -  всего
(человек), из них:

12.1 прямые благополучатели (человек)^

12.2 косвенные благополучатели (человек)''

13

Сведения об одобрении проекта жителями
муниципального образования по итогам
схода, собрания или конференции граждан с
указанием количества принявших участие в
обсуждениях жителей (человек)

14

Сведения об одобрении проекта жителями
муниципального образования по результатам
опроса граждан и (или) подписным листам

15
Информационная поддержка проекта
(публикации в СМИ, сети «Интернет»,
социальных сетях и другие)

16
Контактные данные представителя
инициативного проекта

Телефон:
E-mail:

в  случае уменьшения численности инициативной группы дополнительно указывается наименование,
дата и номер нормативного правового акта представительного органа муниципального образования,
которым предоставлено данное право.

 ̂ Жители населенного пункта муниципального образования, которые регулярно будут пользоваться
результатами инициативного проекта.

 ̂ Жители муниципального муниципального образования, которые периодически, несколько раз в год
будут пользоваться результатами инициативного проекта.

Инициатор прбекта
(дата) (подпись) (Ф.И.О.)».

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 24 июля 2023 года_______
625-пп
«Приложение 2
к Порядку проведения на территории
Иркутской области конкурсного отбора
инициативных проектов, выдвигаемых для
получения финансовой поддержки за счет
межбюджетных трансфертов из бюджета
Иркутской области

ГАРАНТИЙНОЕ ПИСЬМО

(наим енование организации или ф изического лица)

(в лице руководителя организации -  для юридических лиц) гарантирую
обеспечить участие в реализации инициативного проекта

(наим енование инициативного проекта)

на территории_____________________________________________ _̂____ в форме:
(наим енование муниципального образования Иркутской области)

1) добровольного имущественного участия
(вид имущ ественного участия)

2) трудового участия
(численность участников)

/ /
(дол ж ность)*  (подпись) (расш иф ровка подписи, ФИО полностью )

М .П .*

* за исключением физических лиц ».

Приложение 3
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 24 июля 2023 года

625-пп
«Приложение 3
к Порядку проведения на территории
Иркутской области конкурсного отбора
инициативных проектов, выдвигаемых для
получения финансовой поддержки за счет
межбюджетных трансфертов из бюджета
Иркутской области

ГАРАНТИЙНОЕ ПИСЬМО

Настоящим письмом гарантируем перечислить инициативный платеж в
размере_____________________(__________________________________ ) рублей.

(прописью )

на реализацию инициативного проекта

(наим енование инициативного проекта)

В местный бюджет муниципального образования Иркутской области

(наим енование муниципального образования Иркутской области)

Инициаторы проекта: 1)

2 ) .

3).

4 ) .

5).

6).

7).

8 ) .

9) .

10).

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(расш ифровка)

(расш ифровка)

(расш ифровка)

(расш ифровка)

(расш ифровка)

(расшифровка)

(расш ифровка)

(расш ифровка)

(расш ифровка)

(расш ифровка) ».

Иркутской областиркутскои о(года
Приложение 4
к постановлению П равит
от 24 июля
«Приложение 4 625*~ПП
к Порядку проведения на территории Иркутской области
конкурсного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для
получения финансовой поддержки за счет межбюджетных

трансфертов из бюджета Иркутской области

РЕЙТИНГ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Критерий №  1
«Актуальность и

социальная значимость
инициативного проекта»

Критерий №  2 «Степень участия граждан, индивидуальных предпринимателей,
юридических лиц в реализации инициативного проекта, в том числе степень

имущественного и (или) трудового участия»

Критерий №  3 «Степень участия населения в
определении проблемы, на реш ение которой

направлен инициативный проект»

Критерий №  4 «Социальная
эффективность от реализации

инициативного проекта, в том числе
удельный вес населения -

благополучателей (в процентах от
общ его числа жителей населенного

пункта или района в городе)»

Значение/балл Значение/балл Значение/балл Значение/балл Значение/балл Значение/балл

№  п/п

Наименование
муниципального

образования
Ирк>тской области

(далее -
муниципальное
образование) /
инициативного

проекта

информация 0
необходимости решения

проблемы,
обозначенной

инициатором проекта,
предусмотрена в

документах
стратегического или

территориального
планирования

доля граждан, изъявивших
желание принять трудовое

участие в реализации
инициативного проекта, в

общей численности жителей
населенного пункта или

района в городе по состоянию
на 1 января года проведения

конкурсного отбора, %

количество имущественных
(})орм участия в реализации

инициативного проекта
(предоставление техники,

т}1апспортных средств,
оборудования и других

форм), ед.

доля инициативных платежей
в стоимости инициативного

проекта, %

доля граждан, участвующих в определении
проблемы и подготовке инициативного

проекта, согласно протоколу схода,
собрания или конференции граждан и (или)

noAnncHbiNt листам, подтверждающим
поддержку' инициативного проекта

жителями муниципального образования или
его части, в обшей численности жителей

населенного пункта или района в городе по
состоянию на 1 января года проведения

конкурсного отбора, %

доля населения - благополучателей в
общей численности жителей

населенного пункта или района в
городе по состоянию на 1 января года

проведения конкурсного отбора, %

Итого по
критериям

оценки

Место в
рейтинге

(да - 10 баллов, нет - 0
баллов)

(до 1 0 % -1 0  баллов; свыше
10% - 30 баллов; при

отсутствии трудового участия
граждан - 0 баллов)

1. балл за каждую 1 форму
имущ ественного участия

(от 10 до 15% - 10 баллов; от
15 до 30%  - 20 баллов; от 30
до 45%  - 30 баллов; от 45 до

60% - 40  баллов; от  60 до
75% - 50 баллов; свыш е 75% -

60 баллов)

(до 10% - 1 балл; от 10 до 30% - 10 баллов;
от 30 до 50% - 20 баллов; свыше 50% - 40

баллов)

(свыше 70% - 50 баллов; от 50 до 70% -
30 баллов; от 20 до 50% - 20 баллов; до

20%  - 10 баллов, нет - 0 баллов)